sibi usufructu donauit ecclesiae. Nati sunt illi filii, et reddidit episcopus nec opinanti quae ille donauerat. In potestate habebat episcopus non reddere, sed iure fori, non iure caeli.

6. Sane etiam hoc nouerit caritas uestra dixisse me fratribus meis, qui mecum manent, ut quicumque habet aliquid, aut uendat et eroget, aut donet aut commune illud faciat: ecclesia habeat <sup>1]</sup>, per quam nos deus pascit. Et dedi dilationem usque Epiphaniam, propter eos qui uel cum fratribus suis non diuiserunt, et dimiserunt quod habent apud fratres suos, uel nondum [150] de re sua aliquid egerunt, quia exspectabatur aetas legitima. Faciant inde quod uolunt: dum tamen sint pauperes mecum, (1573) simul exspectemus misericordiam dei. Si autem nolunt, qui forte nolunt: certe ego sum qui statueram, sicut nostis, nullum ordinare clericum, nisi qui mecum uelit manere: ut si uellet descisere <sup>u]</sup> a proposito, recte illi tollerem clericatum, quia desereret sanctae societatis promissum coeptumque consortium; ecce in conspectu dei et uestro, muto consilium: qui uolunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit deus et ecclesia eius, maneat ubi uolunt et ubi possunt, non eis aufero clericatum. Nolo habere hypocritas. Malum est, quibus nesciat? malum est cadere a proposito; sed peius est simulare propositum. Ecce dico: cadit <sup>v]</sup>

1] ecclesiam habet PL.

u] discedere PL.

v] audite PL.

digo: cae quien abandona la sociedad de la vida común ya abrazada, que es alabada en los Hechos de los Apóstoles; cae de su voto, cae de la profesión santa. Mire al juez; pero a Dios, no a mí. Yo no le quito el clericaliato. He puesto ante sus ojos el peligro en que se halla: haga lo que quiera. Sé, en efecto, que, si quiero degradar a alguien que se comporte así, no le faltarán abogados, no le faltarán defensores, e incluso entre los obispos, que digan: «¿Qué mal ha hecho? No puede tolerar esa vida contigo; quiere permanecer fuera de la casa del obispo, vivir de lo suyo. ¿Por eso ha de perder el clericaliato?» Yo sé cuán malo es profesar algo santo y no cumplirlo. *Prometed*, dijo, *al Señor vuestro Dios y cumplidlo*; y: *Mejor es no prometer que prometer y no cumplir*. Es una virgen; aunque nunca haya estado en un monasterio, si es una virgen consagrada, no le es lícito casarse. No se le obliga a estar en un monasterio; pero, si comenzó a vivir en el monasterio y lo abandonó, aunque siga siendo virgen, ha caído en la mitad. Del mismo modo, el clérigo ha profesado dos cosas: la santidad y el clericaliato; hablemos, de momento, de la santidad —pues el clericaliato se lo impuso Dios sobre sus hombros en bien de su pueblo; es una carga más que un honor; mas ¿quién es sabio y lo comprende?—; profesó, pues, la santidad, profesó el vivir en común, profesó el *¡Qué bueno y alegre es vivir los hermanos en unidad!* Si abandona este propósito

qui societatem communis uitae iam susceptam, quae laudatur in apostolorum Actibus, deserit: a uoto suo cadit, a professione sancta cadit. Obseruet iudicem, sed deum, non me. Ego ei non aufero clericatum. Quantum sit periculum, ante oculos eius posui: faciat quod uult. Noui enim quia si aliquem hoc facientem degradare uoluero, non ei deerunt patroni, non ei deerunt suffragatores, et hic apud episcopos, qui dicant: Quid mali fecit? Non tamen potest tolerare istam uitam: extra episcopum <sup>x]</sup> uult manere, de proprio uiuere, ideone perderet clericatum? Ego scio quantum mali sit profiteri sanctum aliquid, nec implere. *Vouete*, inquit, *et reddite domino deo uestro* (Ps 75,12), et: *Melius est non uouere, quam uouere et non reddere* (Eccli 5,4). Virgo est: si numquam fuit in monasterio, et uirgo sacra est, nubere illi non licet. Esse in monasterio non compellitur; si autem coepit esse in monasterio, et deseruit, et tamen uirgo est, dimidia ruit. Sic et clericus duas res professus est, et sanctitatem, et clericatum: interim sanctitatem — nam clericatum per <sup>y]</sup> populum suum deus im[151]posuit cervicibus ipsius: magis onus est quam honor, sed *quis sapiens et intellegit haec?* (Ps 106,43) — ergo professus est sanctitatem: professus est communiter uiuendi societatem, professus est *quam bonum et quam iocundum, habitare fratres in unum* (Ps 132,1). Si ab hoc proposito ceciderit, et extra manens clericus fuerit,

x] episcopium PL.

y] propter PL.

y permanece como clérigo, pero fuera, también él cayó en la mitad. ¿Qué tengo yo que ver? Yo no le juzgo. Si guarda la santidad fuera, cayó en la mitad; si dentro la simula, cayó entero. No quiero que tenga necesidad de simular. Sé en qué medida aman los hombres el clericalato; no se lo quito a nadie que no quiera vivir conmigo. Quien quiera permanecer conmigo tiene a Dios. Si está dispuesto a que lo alimente Dios por medio de su Iglesia, a no tener nada propio, sino o a darlo a los pobres o a ponerlo en común, permanezca conmigo. Quien no quiere esto, dispone de libertad, pero mire si podrá alcanzar la eternidad de la felicidad.

7. Por ahora baste lo dicho. Espero que todos me obedezcan de buen grado y que a nadie he de encontrar teniendo algo, a no ser por alguna necesidad religiosa, no por ambición; el resultado de mi entrevista con los hermanos lo comunicaré a vuestra caridad después de Epifanía, si Dios quiere. Tampoco os ocultaré la solución dada al litigio entre los dos hermanos, hijos de Tenaro. Mucho he hablado; disculpad a esta vejez locuaz<sup>4</sup>, pero tímida y débil. Como veis, los años me acaban de hacer anciano, mas por la debilidad de mi cuerpo lo soy desde hace ya tiempo. De todos modos, si Dios lo quiere y me da las fuerzas, no os defraudaré en lo que os he dicho. Orad por mí para que, mientras el alma more en este

dimidius et ipse cecidit. Quid ad me? Non eum iudico. Si foris seruat sanctitatem, dimidius cecidit; si intus habuerit simulationem, totus cecidit. Nolo habeat necessitatem simulandi. Scio quomodo homines ament clericatum: nemini eum tollo nolenti mecum communiter uiuere. Habet deum, qui mecum manere uult. Si paratus est pasci a deo per ecclesiam ipsius, non habere aliquid proprium, sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere, maneat mecum. Qui hoc non uult, habeat libertatem: sed uideat utrum habere possit felicitatis aeternitatem.

7. Sufficiant haec nunc interim caritati uestrae. Quod egero cum fratribus meis<sup>z</sup> — spero enim bona quod omnes<sup>z</sup> mihi libenter oboediant<sup>a</sup>; nec inuenturus sum (1574) aliquos habere aliquid, nisi aliqua necessitate religionis, non occasione cupiditatis — quod ergo egero, post Epiphaniam caritati uestrae in domini uoluntate enuntiabo<sup>b</sup>; et quomodo litem finiero inter duos fratres, filios presbyteri Ianuarii, non uobis ta-cebo. Multa locutus sum, date ueniam loquaci senectuti, sed timidae infirmitati. Ego, sicut uidetis, per aetatem modo senui; per infirmitatem corporis olim sum senex. Tamen si deo placet quod dixi modo, ipse dat<sup>o</sup> uires, non uos desero. Orate pro me, ut quantum inest anima in

<sup>4</sup> Agustín tenía setenta y un años cumplidos.

<sup>z</sup> meis, annuntiabo uobis. Spero enim bona. Omnes... PL.

<sup>a</sup>) obediunt PL.

<sup>b</sup>) nuntiabo PL.

<sup>c</sup>) det PL.

cuerpo y tenga fuerzas, muchas o pocas, pueda seruiros en la palabra de Dios.

## SERMON 356

Tema: La vida de los clérigos.

Lugar: Hipona.

Fecha: Año 426. Fiesta de la Epifanía o poco después.

1. El sermón que hoy voy a dirigir a vuestra caridad tratará sobre nosotros mismos. Dice el Apóstol: *Nos hemos convertido en espectáculo para el mundo, los ángeles y los hombres*; quienes nos aman buscan qué alabar en nosotros; quienes, en cambio, nos odian hablan mal de nosotros. Nosotros, puestos en medio, con la ayuda del Señor nuestro Dios, debemos defender nuestra vida y nuestra fama de tal modo que quienes nos alaban no tengan que avergonzarse ante nuestros detractores. Muchos conocéis, por haberlo leído en la Sagrada Escritura, cómo queremos vivir y cómo vivimos ya, por la misericordia de Dios; no obstante, para hacérselo recordar, se os leerá el mismo texto del libro de los Hechos de los Apóstoles, a fin de que veáis dónde está descrita la norma que deseamos cumplir. Quiero veros con suma atención mientras dura

hoc corpore, et qualescumque uires suppetunt, in uerbo dei seruiam uobis.

## SERMO CCCLVI

[SPM 1,132] (PL 39,1574)

SERMO EIVSDEM SANCTI AVGVSTINI  
SECUNDO DE MORIBVS CLERICORVM SECVM HABITANTIVM

1. Caritati uestrae de nobis ipsis sermo reddendus est. Quod enim ait apostolus, *spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus* (1 Cor 4,9): qui nos amant, quaerunt quod laudent in nobis; qui autem nos oderunt, detrahunt nobis. Nos autem in utrorumque<sup>a</sup> medio constituti, adiuuante domino deo nostro, et uitam nostram et famam nostram sic custodire debemus, ut non erubescant detractoribus<sup>b</sup> laudatores. Quomodo autem uiuere uelimus, et quomodo deo propitio iam uiuimus, quamuis de scriptura sancta multi noueritis, tamen ad commemorandos uos, ipsa de libro Actuum apostolorum uobis lectio recitabitur, ut uideatis ubi descripta sit forma, quam desideramus implere. Dum ergo

<sup>a</sup>) utroque PL.

<sup>b</sup>) de detrat. PL.

la lectura, para hablaros, después de ella y con la ayuda del Señor, sobre lo prometido.

Y el diácono Lázaro leyó:

*Cuando estaban orando, tembló el lugar en que estaban reunidos, y se llenaron todos del Espíritu Santo y hablaban con plena confianza la palabra de Dios para quien quisiera creer. La multitud de los creyentes tenía una sola alma y un solo corazón, y ninguno de ellos llamaba suyo propio a lo que poseía, antes bien todas las cosas les eran comunes. Y los apóstoles daban testimonio con gran poder de la resurrección del Señor Jesús, y su gracia se extendía abundante sobre todos ellos. Tampoco hubo entre ellos pobre alguno, pues quienes poseían campos o casas las vendían y llevaban el precio, y lo ponían a los pies de los apóstoles. Se distribuía a cada uno según su necesidad.*

Después que el lector, el diácono Lázaro, entregó el códice al obispo. Agustín obispo dijo:

También yo quiero leerlo, pues me agrada más ser lector de esta palabra que explicaron la mía. *Cuando estaban orando, tembló el lugar en que estaban reunidos, y se llenaron todos del Espíritu Santo y hablaban con plena confianza la palabra de Dios para quien quisiera creer. La multitud de los creyentes tenía una sola alma y un solo corazón, y ninguno de ellos llamaba suyo propio a lo que poseía, antes bien todas las cosas*

*recitatur uos intentissimos uolo, ut post eius recitationem, quod institui loquar, domino donante, intentioni uestrae.*

Et Lazarus diaconus legit:

*Cum orassent, motus est locus in quo erant congregati, et impleti sunt omnes spiritu sancto, et loquebantur uerbum dei cum fiducia omni uolenti credere<sup>c</sup>. Multitudinis autem erat credentium anima et cor unum: et nemo eorum quae possidebat, dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia. Et uirtute magna reddebant testimonium apostoli resurrectionis domini Iesu: gratiaque magna erat super omnes illos. Neque enim egens quisquam fuit inter illos. Quotquot enim possessores praediorum uel domorum erant, uendentes adferebant pretia illorum, et ponebant ante pedes apostolorum. Distribuebatur autem unicuique prout cuique opus erat (Act 4,31-35).*

[133] Cumque Lazarus diaconus recitans episcopo codicem tradidisset, Augustinus episcopus dixit:

Et ego legere uolo. Plus enim me delectat huius uerbi esse lectorem, quam uerbi mei disputatorem. *Cum orassent, motus (1575) est locus in quo erant congregati, et impleti sunt omnes spiritu sancto, et loquebantur uerbum dei cum fiducia omni uolenti credere<sup>c</sup>. Multitudinis autem erat credentium anima et cor unum: et nemo eorum quae possidebat, dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia. Et*

c] credere: omit. PL.

*les eran comunes. Y los apóstoles daban testimonio con gran poder de la resurrección del Señor Jesús, y su gracia se extendía abundante sobre todos ellos. Tampoco hubo entre ellos pobre alguno, pues quienes poseían campos o casas las vendían y llevaban el precio, y lo ponían a los pies de los apóstoles. Se distribuía a cada uno según su necesidad.*

Después de haber hecho la lectura, el obispo dijo:

2. Habéis escuchado lo que queremos; orad para que lo podamos. Una circunstancia me obligó a tratar esto con detenimiento. Como sabéis, un presbítero de nuestra sociedad, sociedad de la que da testimonio la lectura escuchada, hizo testamento al morir porque tenía de qué hacerlo. Tenía algo que llamaba suyo, a pesar de vivir en esa sociedad en la que a nadie le es lícito llamar propio a nada, pues han de ser todas las cosas comunes. Si alguien que nos ama y nos alaba presentase a quien nos difama esta nuestra sociedad y le dijese: «Todos los que habitan con el obispo Agustín viven según lo escrito en los Hechos de los Apóstoles», inmediatamente le replicaría aquel detractor, agitando la cabeza y enseñando los dientes: «¿Es cierto que viven como dices? ¿Por qué mientes? ¿Por qué cubres de falsas alabanzas a quienes no se las merecen? ¿No hizo testamento un presbítero que era miembro de esa sociedad y dispuso como quiso de lo que tenía y lo dejó a quien le plugo? ¿Es cierto que allí todo es común?

*uirtute magna reddebant testimonium apostoli resurrectionis domini Iesu: gratiaque magna erat super omnes illos. Neque enim egens quisquam fuit inter illos. Quotquot enim possessores praediorum uel domorum erant, uendentes adferebant pretia illorum, et ponebant ante pedes apostolorum. Distribuebatur autem unicuique prout cuique opus erat (Act 4,31-35).*

Cumque episcopus legeret, dixit:

2. Audistis quid uelimus: orate ut possimus. Contigit autem quaedam necessitas, ut haec diligentius agerem: quoniam, sicut iam nostis, presbyter in nostra societate constitutus, quali societati perhibet testimonium lectio, quam modo cum recitarem audistis, moriens testamentum fecit, quia habuit unde faceret. Erat quod diceret suum, cum in ea societate uiueret, ubi nemini licebat dicere aliquid suum, sed essent illis omnia communia. Si quis dilector et laudator noster apud detractorem nostrum istam praedicaret societatem et diceret: Cum episcopo Augustino sic uiuunt omnes cohabitatores eius, quomodo scriptum est in Actibus apostolorum, continuo ille detractor caput mouens, dentem promouens, diceret: Itane uero<sup>d</sup> sic uiuitur, quomodo dicis? Quare mentiris? Quare falsa laude honoras indignos? Nonne ibi modo in eorum societate positus presbyter testamentum fecit, et quod habuit quomodo uoluit [134]

d] Ita uere PL.

¿Es cierto que allí nadie llama propio a nada?» ¿Qué podría hacer bajo el peso de estas palabras el otro que me alaba? ¿No le tataría aquel detractor la boca como con plomo? ¿No se arrepentiría de sus alabanzas? ¿No nos maldeciría, sea a nosotros, sea a aquel testador, lleno de rubor y confundido por las palabras del otro? Esto fue lo que me obligó a descender a tantos detalles.

3. Os anuncio algo que os debe causar gozo. A todos mis hermanos y clérigos que viven conmigo, los presbíteros, diáconos y subdiáconos, y a mi sobrino Patricio los encontré como deseaba. Son dos los que aún no han hecho lo determinado respecto a su, en cualquier caso, pobreza: el subdiácono Valente y mi sobrino antes mencionado. Al subdiácono se lo impide la vida de su madre, que vive de su patrimonio, y se espera que alcance la edad legal para hacer con total validez lo que ha de hacer. No lo hizo todavía porque las mismas fincas las tiene en común con su hermano y las poseen de forma indivisa. Pero desea legarlas a la Iglesia, para que puedan alimentarse los suyos, que han abrazado el propósito de santidad mientras dure su vida. Escribió y dice el Apóstol: *Quien no mira por los suyos, y sobre todo por los de su casa, reniega de la fe y es peor que un infiel*. Tiene todavía algunos esclavos, pero en común con su hermano; aún no se ha hecho el

disposuit, et reliquit? Certe omnia ibi sunt communia? Certe nemo dicit aliquid suum? Sub his uerbis quid ageret ille laudator meus? Nonne os eius quasi plumbo oppilaret ille detractor? Nonne illum laudasse paeniteret? Nonne reuerentia perfusus et illius sermone confusus, uel nobis uel testatori illi malediceret? Haec fuit necessitas, ut ad hanc diligentiam ueniremus.

3. Nuntio ergo uobis unde gaudeatis. Omnes fratres et clericos<sup>e</sup> meos, qui mecum habitant, presbyteros, diaconos, subdiaconos, et Patricium nepotem meum, tales inueni, quales desiderauí. Sed qui de sua qualicumque paupertate, quod statuerunt, nondum fecerunt, hi duo sunt, Valens subdiaconus<sup>f</sup>, et paulo ante dictus nepos meus. Subdiaconum<sup>g</sup> et matris uita impediēbat, quia inde uiuebat, et expectabatur in illo etiam legitimae aetatis accessus, ut quod faceret, firmissime faceret. Nondum autem fecit, quia ipsos agellos habet cum fratre suo communes, et pro indiuiso possidentur<sup>h</sup>. Sic autem eos cupit ecclesiae conferre, ut inde alantur sui qui sunt in proposito sanctitatis, quo usque in hac uita degunt. (1576) Scripsit enim, et hoc apostolus loquitur: *Quisquis autem suis, et maxime domesticis, non prouidet, fidem denegat, et est infideli deterior* (1 Tim 5,8). Adhuc autem mancipia sunt ei similiter

e] clericos PL.

f] diaconus PL.

g] meus subdiaconus; sed PL.

h] sub indiuiso eos possident. Si autem diuisi fuerint, eos... PL.

reparto. Tiene pensado darles la libertad, pero no puede antes del reparto, pues no sabe quiénes le van a corresponder. A él, que es el mayor, le corresponde hacer el reparto, y a su hermano el elegir. Su mismo hermano sirve a Dios; es subdiácono en la iglesia de Milevi, de la que es obispo mi santo hermano y colega Severo. Se está actuando —y ha de hacerse sin dilación— para que se efectúe el reparto de los esclavos, se les dé la libertad, y así pueda donar a la Iglesia con qué alimentarlos. A mi sobrino, por el contrario, desde que se convirtió y comenzó a vivir conmigo, le impedía hacer algo respecto a sus pequeñas parcelas el hecho de vivir su madre, que tiene el usufructo, pero ha muerto este año. Entre él y sus hermanas hay algunos asuntos pendientes, que se resolverán pronto con la ayuda de Jesucristo, para que él pueda hacer lo que conviene a un siervo de Dios y lo que exige su profesión y esta lectura.

4. Como sabéis casi todos, el diácono Faustino se convirtió, y pasó de la milicia secular al monasterio; aquí fue bautizado y luego ordenado diácono. Mas como era muy poco lo que parecía poseer, lo había abandonado de derecho, no físicamente, según dicen los juristas, y lo tenían sus hermanos. Desde que se convirtió, nunca pensó en ello, ni pidió nunca nada a sus hermanos, ni nada le pidieron a él. Ahora, llegado este momento, siguiendo mi consejo, dividió sus bienes, do-

cum fratre communia, nondum diuisa. Disponit ea manum mittere, et non potest antequam diuidat. Qui<sup>i</sup> enim ad ipsum pertinent<sup>i</sup>, adhuc ignorat. Ad ipsum sane, qui maior est, pertinet diuisio; et ad fratrem eius electio. Et ipse frater eius deo seruit, subdiaconus est cum sancto fratre meo et coepiscopo [135] Seuero in ecclesia miliuitana. Hoc agitur, hoc sine dilatione peragendum est, ut illi seruuli diuidantur, manum mittantur, et sic det ecclesiae, ut eorum excipiat alimentum. Nepos autem meus ex quo conuersus est, et mecum esse coepit, impediēbatur et ipse aliquid de agellis suis agere uita<sup>j</sup> usufructuariae matris suae. Hoc anno defuncta est. Inter ipsum et sorores eius sunt quaedam causae in Christi adiutorio cito finiendae: ut et ipse faciat quod dei seruum decet, quod ipsa profectio, et ista exigit lectio.

4. Diaconus Faustinus, sicut pene omnes nostis, hic de militia saeculi ad monasterium conuersus est: hic baptizatus, inde diaconus ordinatus. Sed quia exiguum est quod uidetur possidere, sicut iurisperiti loquuntur, iure, non corpore, reliquerat illud, et ab eius fratribus tenebatur. Numquam inde cogitauit ex quo conuersus est, nec ipse aliquid quaesiuit a fratribus suis, nec ab illo aliquid est quaesitum. Modo quia uentum est ad hunc articulum temporis, cum consilio meo diuisit ipsam

i] Quid enim ad quem pertinet PL.

j] invita PL.

nando la mitad a sus hermanos y la otra mitad a la iglesia del lugar, que es pobre.

5. Conocéis todos la disciplina y el tormento que Dios ha dejado caer sobre el diácono Severo; pero no ha perdido la luz de la mente. Había comprado aquí una casa mirando por su madre y su hermana, a las que deseaba traer aquí desde su patria. Pero la había comprado no con su dinero, que no poseía, sino de lo recabado de una colecta de personas religiosas, cuyos nombres me dio al yo preguntárselo. Respecto a lo cual no puedo decir qué ha hecho ni qué piensa hacer, sino que él lo puso todo a mi disposición para que hiciera lo que quisiera. Pero tiene algunos asuntos pendientes con su madre, de los cuales me ha constituido juez, para que, cuando estén resueltos, se haga con la casa lo que yo quiera. Mas ¿qué puedo querer bajo la guía de Dios sino lo que la justicia manda y la piedad pide? Tiene también en su patria algunas pequeñas posesiones, y tiene pensado distribuirlas de forma que también llegue algo a la iglesia del lugar, que es pobre.

6. El diácono de Hípona es un hombre pobre, y no tiene nada para dar a nadie. No obstante, antes de ser clérigo había comprado con su trabajo algunos esclavos; hoy los va a manumitir en presencia vuestra mediante las actas episcopales<sup>1</sup>.

7. El diácono Heraclio está ante vuestros ojos, y sus

rem: et dimidiám donauit fratribus suis, dimidiám ecclesiae pauperi in loco eodem constitutae.

5. Diaconus Seuerus sub qua dei disciplina et flagello sit, nostis: lumen tamen non perdidit mentis. Vnam domum hic emerat propter matrem et sororem suam, quas de sua patria huc desiderabat adducere. Emerat autem non de sua pecunia, quam non habebat, sed ex collatione religiosorum, quos mihi quaerenti etiam nominans indicauit. De ipso<sup>k</sup> non possum dicere quid fecerit, aut quid disponat, nisi quod totum et ipse in mea posuít uoluntate, ut quod ipse uelim, hoc inde fieret. Sed habet [136] quasdam causas cum matre sua, quarum causarum me iudicem posuít, ut cum illae causae fuerint terminatae, fiat de ipsa domo quod ego uolueró. Quid autem uelle poteró, deo regente, nisi quod iustitia iubet, et pietas postulat? Habet etiam in patria sua aliquos agellos: disponit eos sic distribuere, ut etiam illic in ipso loco positae pauperi largiatur ecclesiae.

6. Diaconus Hipponiensis homo pauper est: quid alicui conferat, non habet. Tamen de laboribus suis antequam esset clericus emerat aliquos seruulos: hodie illos in conspectu uestro manum missurus est episcopaliibus Gestis.